
หมายเหตุ : ดัชนีความเช่ือมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ จัดทำโดยศูนย์อำนวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ร่วมกับ สำนักงานนโยบาย
และยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้สำรวจความคิดเห็นของประชาชน จำนวน 31,118 คน ในพ้ืนท่ี 5 จังหวัด ได้แก่ สงขลา (เฉพาะอำเภอ
เทพา สะบ้าย้อย จะนะ นาทวี) สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส ซ่ึงครอบคลุม 2,249 หมู่บ้าน 314 ตำบล และ 44 อำเภอ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ
ใช้เป็นเคร่ืองช้ีวัดความเช่ือม่ันของประชาชน ซ่ึงจะเป็นประโยชน์ต่อการกำหนดทิศทางของนโยบายและมาตรการต่าง ๆ ที่จะใช้ในการแก้ไขปัญหา
ในพื้นที่ชายแดนภาคใต้ ตลอดจนสามารถใช้ในการติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

ศูนย์อ ำนวยกำรบริกำรจังหวัดชำยแดนใต ้(ศอ.บต.)
ร่วมมือกับ ส ำนักงำนนโยบำยและยุทธศำสตร์กำรค้ำ (สนค.)

ภาพรวม

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้
ไตรมาส 3 ปี 2566
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ดัชนีควำมเชื่อม่ัน       โดยรวม           ปัจจุบัน          อนำคต          เศรษฐกิจ          สังคม          ควำมม่ันคง
Q3/66 54.99 50.61 60.58 55.46 51.55 57.96
Q2/66 54.83 50.49 60.23 55.10 51.37 58.01

+/-

ดัชนีความเชื่อม่ันโดยรวม ปัจจุบัน อนาคต ดัชนีความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม ความม่ันคง

ดัชนีควำมเชื่อม่ันจังหวัดชำยแดนภำคใต้ ไตรมำส 3 ปี 2566 โดยรวมปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยมำอยู่ที่ระดับ 54.99     
จำกระดับ 54.83 ในไตรมำสก่อนหน้ำ ส ำหรับควำมเชื่อมั่นในปัจจุบัน พบว่ำ ปรับเพ่ิมมำอยู่ที่ระดับ 50.61 จำกระดับ 50.49 
และควำมเชื่อม่ันในอนำคตปรับเพ่ิมมำอยู่ที่ระดับ 60.58 จำกระดับ 60.23 และยังคงอยู่ในช่วงเชื่อมั่น ชี้ให้เห็นว่ำประชำชน
ในพ้ืนที่จังหวัดชำยแดนภำคใต้มมีุมมองเชิงบวกต่อสถำนกำรณ์ต่ำงๆ ว่ำจะปรับตัวดีขึ้นต่อไปในอนำคต 

หำกพิจำรณำควำมเชื่อมั่นจ ำแนกเป็นรำยด้ำน พบว่ำ ด้ำนเศรษฐกิจปรับเพ่ิมมำอยู่ที่ระดับ 55.46 จำกระดับ 55.10 
ในไตรมำสก่อนหน้ำ ด้ำนสังคมปรับเพ่ิมมำอยู่ที่ระดับ 51.55 จำกระดับ 51.37 ขณะที่ด้ำนควำมม่ันคงปรับลดลงเล็กน้อย    
มำอยู่ที่ระดับ 57.96 จำกระดับ 58.01 ทั้งนี้ ควำมเชื่อมั่นด้ำนเศรษฐกิจ สังคม และควำมม่ันคง ยังอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทั้งหมด

สำเหตุกำรปรับเพ่ิมขึ้นของดัชนีควำมเชื่อมั่นโดยรวมคำดว่ำมำจำก เป็นช่วงฤดูกำลสินค้ำเกษตรออกสุ่ตลำด ท ำให้
เกษตรกรมีรำยได้เพ่ิมมำกขึ้นในไตรมำสนี้ ประกอบกับควำมชัดเจนทำงกำรเมืองและกำรประกำศนโยบำยภำยใต้
กำรด ำเนินงำนของรัฐบำลชุดใหม่ ท ำให้ประชำชนมีควำมเชื่อมั่นต่อสถำนกำรณ์เศรษฐกิจว่ำจะเกิดกำรเปลี่ยนแปลงไปใน
ทิศทำงที่ดีขึ้น อย่ำงไรก็ตำม ปัญหำด้ำนค่ำครองชีพที่มีรำคำสินค้ำและบริกำรอยู่ในระดับสูง รำคำสินค้ำเกษตรตกต่ ำ 
โดยเฉพำะยำงพำรำ รวมถึงสถำนกำรณ์ควำมไม่สงบยังเกิดขึ้นบ้ำง ท ำให้ประชำชนมีควำมกังวล ส่งผลให้ดัชนีควำมเชื่อมั่น
ปรับเพิ่มข้ึนอย่ำงค่อยเป็นค่อยไป

หมำยเหตุ : ดัชนีอยู่ในช่วงเช่ือม่ัน เม่ือค่ำดัชนี ≥ 50

อนำคต (3 เดือน) โดยรวม       ปัจจุบัน ควำมมั่นคง        เศรษฐกิจ        สังคม
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จ าแนกรายจังหวัด

ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

สงขลา สตูล ปัตตานี               ยะลา              นราธิวาส

Q2/66  Q3/66   Q2/66   Q3/66   Q2/66   Q3/66   Q2/66   Q3/66   Q2/66   Q3/66
ดัชนีความเชื่อม่ัน

โดยรวม 55.71 56.18 60.20 60.55 53.54 53.63 53.34 53.32 53.91 53.94
ในปัจจุบัน 50.30 51.01 54.90 55.17 49.70 49.54 49.16 49.24 50.11 50.05
ในอนาคต 61.91 62.65 64.41 65.01 59.17 59.50 58.54 58.8 59.33 59.38

ด้านเศรษฐกิจ 54.73 56.05 56.37 57.07 55.18 55.12 54.00 54.42 55.35 55.32
ด้านสังคม 49.62 50.63 53.04 53.82 51.29 50.97 51.26 51.01 51.81 51.91
ด้านความม่ันคง 62.77 61.87 71.18 70.76 54.14 54.79 54.76 54.53 54.59 54.60

ด้านเศรษฐกิจ ประชาชนมีความเช ื ่อมั ่น  
ปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 3 จังหวัด (สงขลา สตูล ยะลา)
ปรับลดลงเล็กน้อยจำนวน 2 จังหวัด (ปัตตานี 
นราธิวาส) แต่ยังอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกจังหวัด

จังหวัดสตูลมีความเชื่อมั ่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
57.07 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา (ระดับ 56.05) 
นราธิวาส (ระดับ 55.32) ปัตตานี (ระดับ 55.12)
และยะลา (ระดับ 54.42) ตามลำดับ
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ด้านเศรษฐกิจ

สงขลา       สตูล       ปัตตานี        ยะลา      นราธิวาส

ดัชนีความเชื่อม่ันจังหวัดชายแดนภาคใต้ เม่ือจ าแนกรายจังหวัด พบว่า จังหวัดสตูลมีความเชื่อม่ันด้าน
เศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคงสูงท่ีสุดทุกด้านเมื่อเทียบกับจังหวัดอื่น ๆ อย่างไรก็ตาม ทุกจังหวัดมีความเชื่อมั่นอยู่
ในช่วงเช่ือม่ันทุกด้าน และอยู่ท่ีระดับใกล้เคียงกันในด้านของเศรษฐกิจและสังคม สำหรับด้านความมั่นคง จังหวัดสตูลและ
สงขลามีความเช่ือม่ันอยู่ในระดับท่ีสูงกว่าจังหวัดอ่ืนๆ อย่างมีนัยสำคัญ

ดัชนีความเชื่อม่ันโดยรวมเมื่อจ าแนกรายจังหวัด ส่วนใหญ่ปรับเพิ่มขึ้น ยกเว้นจังหวัดยะลาปรับลดลงเล็กน้อย 
แต่ยังอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด โดยจังหวัดสตูลมีความเชื่อม่ันสูงสุด อยู่ที่ระดับ 60.55 เนื่องจากความเชื่อมั ่น  
ด้านสังคมและความมั่นคงอยู่ในระดับที่สูงกว่าจังหวัดอื่น ๆ อย่างมีนัยสำคัญ ขณะที่ความเชื่อมั่นด้านเศรษฐกิจอยู่      
ในระดับที่ใกล้เคียงกับจังหวัดอื่น ๆ สำหรับจังหวัดที่ประชาชนมีความเชื่อมั่นโดยรวมรองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา 
(ระดับ 56.18) นราธิวาส (ระดับ 53.94) ปัตตาน ี(ระดับ 53.63) และยะลา (ระดับ 53.32) ตามลำดับ 

สำหรับความเชื่อมั่นในปัจจุบัน ปรับเพ่ิมข้ึนจำนวน 3 จังหวัด (สงขลา สตูล และยะลา) ปรับลดลงจำนวน 2 จังหวัด
(ปัตตานี และนราธิวาส) โดยจังหวัดสงขลา สตูล และนราธิวาส อยู่ในช่วงเช ื่อมั่น แต่จังหวัดปัตตานีและยะลาไม่อยู่
ในช่วงเชื่อมั่น สำหรับความเชื่อมั่นในอนาคตอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกจังหวัด ชี้ให้เห็นว่าประชาชนในพื้นที่จังหวัดชายแดน
ภาคใต้ยังคงมีมุมมองเชิงบวกต่อสถานการณ์ต่าง ๆ ในปัจจุบันว่าจะปรับตัวดีขึ้นต่อไปในอนาคต
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ความเชื่อม่ันด้านเศรษฐกิจ สังคม และความม่ันคง จ าแนกรายจังหวัด

ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

อ าเภอที่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น                          อ าเภอที่ไม่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น 
ความเชื่อม่ันโดยรวมจังหวัด

สงขลา จะนะ  เทพา  นาทวี  สะบ้าย้อย -

สตูล เมืองสตูล  ควนกาหลง  ควนโดน  ท่าแพ  ทุ่งหว้า  มะนัง  ละงู -

ปัตตานี
เมืองปัตตานี  กะพ้อ  โคกโพธิ์  ทุ่งยางแดง  ปะนาเระ  มายอ 
แม่ลาน  ยะรัง  ยะหริ่ง  สายบุรี  หนองจิก

ไม้แก่น

ยะลา
เมืองยะลา  กรงปินัง  กาบัง  ธารโต  บันนังสตา  เบตง  
ยะหา  รามัน 

-

นราธิวาส
เมืองนราธิวาส  เจาะไอร้อง  ตากใบ  บาเจาะ ยี่งอ  ระแงะ 
รือเสาะ  แว้ง  ศรีสาคร  สุคิริน  สุไหงโกลก  สุไหงปาตี 

จะแนะ 

ด้านความม่ันคง ประชาชนมีความเชื่อมั ่น
ปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 2 จังหวัด (ปัตตานี นราธิวาส)
ปรับลดลงจำนวน 3 จังหวัด (สงขลา สตูล ยะลา)
และยังอยู่ในช่วงเชื่อม่ันทุกจังหวัด 

จังหวัดสตูลมีความเชื่อมั ่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
70.76 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดสงขลา (ระดับ 61.87) 
ปัตตานี (ระดับ 54.79) นราจะธิวาส (ระดับ 54.60)
และยะลา (ระดับ 54.53) ตามลำดับ

ด้านสังคม ประชาชนมีความเชื ่อม ั ่นปรับ
เพิ่มขึ้นจำนวน 3 จังหวัด (สงขลา สตูล นราธิวาส) 
ปรับลดลงจำนวน 2 จังหวัด (ปัตตานี ยะลา) แต่ยัง
อยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกจังหวัด 

จังหวัดสตูลมีความเชื่อมั ่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
53.82 รองลงมา ได้แก่ จังหวัดนราธ ิวาส (ระดับ 
51.91) ยะลา (ระดับ 51.01) ปัตตานี (ระดับ 50.97)
และสงขลา (ระดับ 50.63) ตามลำดับ
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สงขลา       สตูล       ปัตตานี        ยะลา      นราธิวาส

ด้านสังคม

สงขลา       สตูล       ปัตตานี        ยะลา      นราธิวาส
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ด้านความม่ันคง

ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้โดยรวม เมื่อจำแนกรายอำเภอ พบว่า จังหวัดสงขลา สตูล และยะลา 
ประชาชนอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอำเภอ ขณะที่จังหวัดปัตตานีไม่อยู่ในช่วงเชื่อมั่น 1 อำเภอ และจังหวัดนราธิวาสไม่อยู่      
ในช่วงเช่ือม่ัน 1 อำเภอ รายละเอียดดังตารางต่อไปน้ี
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ความเชื่อม่ันโดยรวม จ าแนกรายอ าเภอ

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

จังหวัดนราธิวาส มีความเชื่อมั่นของประชาชน
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นเกือบทุกอำเภอ ยกเว้นอำเภอ
จะแนะ โดยปรับเพ่ิมข้ึนจำนวน 5 อำเภอ และปรับลดลง
จำนวน 8 อำเภอ 

อำเภอบาเจาะมีความเชื่อมั ่นสูงสุด อยู ่ที ่ระดับ 
58.65 และอำเภอจะแนะมีความเชื ่อม ั ่นน้อยที ่ส ุด    
อยู่ที่ระดับ 49.26
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เมืองสตลู
ควนกาหลง

ควนโดน
ท่าแพ
ทุ่งหวา้
มะนงั
ละงู

จังหวัดสตูล

Q2/66 Q3/66

55.11
54.93
55.05

51.59
54.62
54.12

50.57
49.49

53.65
52.03

54.28
52.98

40 45 50 55 60 65 70

เมืองปัตตานี
กะพอ้

โคกโพธ์ิ
ทุ่งยางแดง
ปะนาเระ

มายอ
แม่ลาน
ไมแ้ก่น
ยะรงั

ยะหริ่ง
สายบรุี

หนองจิก
จังหวัดปัตตานี

Q2/66 Q3/66

53.95
52.63

50.82
56.22

52.34
57.01

52.40
52.15

40 45 50 55 60 65 70

เมืองยะลา
กรงปินงั
กาบงั
ธารโต

บนันงัสตา
เบตง
ยะหา
รามนั

จังหวัดยะลา

Q2/66 Q3/66

52.65
49.26

51.33
55.81

58.65
54.24
54.87

52.82
54.34
54.02
54.08
53.68
53.61

40 45 50 55 60 65 70

เมืองนราธิวาส
จะแนะ

เจาะไอรอ้ง
ตากใบ
บาเจาะ

ยี่งอ
ระแงะ
รือเสาะ

แวง้
ศรีสาคร
สคิุริน

สไุหงโกลก
สไุหงปาดี

จังหวัดนราธิวาส

Q2/66 Q3/66

จังหวัดยะลา มีความเชื ่อมั ่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอำเภอ โดยปรับเพิ่มขึ้น
จำนวน 3 อำเภอ และปรับลดลงจำนวน 5 อำเภอ 

อำเภอเบตงมีความเชื ่อมั ่นสูงสุด อยู ่ที ่ระดับ 
57.01 และอำเภอกาบังมีความเชื่อม ั่นน้อยที่สุดอยู่ที ่
ระดับ 50.82

จังหวัดปัตตานี มีความเชื่อมั ่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อม่ันเกือบทุกอำเภอ ยกเว้นอำเภอ
ไม้แก่น โดยมีการปรับเพิ่มขึ้นจำนวน 7 อำเภอ และ
ปรับลดลงจำนวน 5 อำเภอ 

อำเภอเมืองปัตตานีมีความเช ื่อมั่นสูงสุด อยู่ที ่
ระดับ 55.11 และอำเภอไม้แก่นมีความเชื ่อมั่นน้อย
ที่สุดอยู่ท่ีระดับ 49.49

จังหวัดสตูล มีความเช ื ่อม ั ่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอำเภอ โดยปรับเพิ่มขึ้น
จำนวน 5 อำเภอ และปรับลดลงจำนวน 2 อำเภอ 

อำเภอควนโดนมีความเชื่อมั่นสูงสุด อยู่ที่ระดับ 
64.11 และอำเภอควนกาหลงมีความเชื ่อมั่นน้อยที่สุด   
อยู่ที่ระดับ 58.90

จังหวัดสงขลา มีความเชื ่อมั ่นของประชาชน 
ภาพรวมอยู่ในช่วงเชื่อมั่นทุกอำเภอ โดยปรับเพิ่มขึ้น
จำนวน 2 อำเภอ และปรับลดลงจำนวน 2 อำเภอ 

อำเภอนาทวีมีความเชื่อมั ่นสูงสุด อยู่ที ่ระดับ 
56.82 และอำเภอสะบ้าย้อยมีความเช ื่อมั่นน้อยที่สุด 
อยู่ที่ระดับ 54.63



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 3 ปี 2566

1.  ปัญหาในพื้นที่ของประชาชน

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 3 ปี 2566

ปัญหำในพื้นที่  
รวม            สงขลำ            สตูล             ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 

Q2/66  Q3/66   Q2/66  Q3/66 Q2/66  Q3/66 Q2/66  Q3/66 Q2/66  Q3/66 Q2/66  Q3/66

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนที่มีความคิดเห็นต่อปัญหาต่อไปนี้ ว่าเป็นปัญหาอยู่ในระดับมาก

ประเด็นที่ประชาชนเห็นว่าเป็นปัญหา พบว่า ห้าอันดับแรกเป็นปัญหาด้านค่าครองชีพที่มีราคาสินค้าและบริการ
สูงมีปัญหามากที่สุด (ร้อยละ 61.14) รองลงมา ได้แก่ ปัญหารายได้ตกต่ำ (ร้อยละ 52.11) ยาเสพติด (ร้อยละ 39.69)
การว่างงาน (ร้อยละ 35.41) และความยากจนเรื้อรัง (ร้อยละ 33.18) ตามลำดับ

การเปลี่ยนแปลงระดับของปัญหาโดยรวมทุกพื้นที่ส่วนใหญ่อยู่ระดับเดิมเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ยกเว้น 
ปัญหาอาชญากรรมปรับเพ่ิมจากระดับน้อยที่สุดมาอยู่ที่ระดับน้อย (สีเขียวมาสีเหลือง) ขณะที่ปัญหาการแพร่ระบาดของ
ไวรัสโควิด-19 ปรับลดจากระดับน้อยมาอยู่ที่ระดับน้อยที่สุด (สีเหลอืงมาสีเขียว)

หมายเหตุ : สีแดง (มากกว่า 40) ระดับปัญหามากที่สุด / สีส้ม (21 – 40) ระดับปัญหามาก / สีส้มอ่อน (16 – 20.99) ระดับปัญหาปานกลาง 
สีเหลือง (11 - 15.99) ระดับปัญหาน้อย / สีเขียว (น้อยกว่า 11) ระดับปัญหาน้อยท่ีสุด

 ค่าครองชีพ/ราคาสินค้าและบริการสูง 59.01 61.14 57.70 59.16 63.51 69.17 56.87 58.72 60.29 60.76 58.97 61.06

 รายได้ตกต ่า 51.60 52.11 49.33 51.47 55.60 58.13 48.32 47.34 53.80 53.51 52.98 53.37

 ยาเสพติด 39.40 39.69 37.45 39.37 50.25 52.02 35.28 33.59 37.32 39.35 40.74 40.08

 การว่างงาน 35.21 35.41 25.45 26.16 34.19 35.85 37.99 37.85 35.42 35.52 38.82 38.38

 ความยากจนเร้ือรัง 34.38 33.18 30.53 30.59 37.09 38.05 33.34 32.31 36.16 33.33 35.37 33.18

 ต้นทุนปัจจัยการผลิต 24.67 25.23 21.83 24.03 32.10 34.22 23.61 23.96 26.39 26.58 22.78 22.01

 นโยบายภาครัฐไม่ตรงจุด 23.11 22.88 19.43 21.34 24.99 24.39 22.74 23.15 25.75 25.97 23.19 20.92

 โครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภค 18.29 19.77 15.92 18.31 19.51 18.94 19.22 20.89 20.69 23.58 16.76 17.61

 การศึกษา 18.59 18.89 13.58 13.97 20.58 20.92 20.61 20.21 19.63 20.17 18.07 18.82

 ความไม่เชื อมั นในกระบวนการยุติธรรม 14.70 14.85 13.01 13.92 15.19 16.17 14.84 15.79 15.96 15.27 14.57 13.60

 กรรมสิทธ์ิในการถือครองที ดิน 13.84 13.81 12.96 14.16 20.75 17.87 11.91 11.22 17.67 19.57 10.59 10.60

 สินค้าไม่เพียงพอ 13.39 13.08 9.82 11.36 13.02 13.18 13.23 13.10 16.10 15.69 14.26 12.45

 การใช้ภาษาไทย 12.03 12.11 8.85 9.12 10.05 10.43 13.70 13.65 12.49 12.30 12.99 13.12

 อาชญากรรม 10.97 11.63 11.06 11.14 12.50 12.08 10.46 10.94 11.74 13.24 10.18 11.38

 ความไม่สงบ/เหตุการณ์รุนแรงในพ้ืนที 12.30 11.21 9.51 9.67 8.71 7.65 12.65 12.19 15.00 12.84 13.73 11.90

 การเข้าถึงบริการภาครัฐ 9.63 9.24 8.99 9.38 10.42 9.10 9.31 10.03 10.98 11.24 9.13 7.23

 ความแตกแยกในชุมชน 9.98 9.18 8.38 9.47 9.98 9.22 10.68 10.30 10.17 8.86 10.14 8.06

 การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 13.01 8.51 11.53 7.59 18.64 9.35 11.95 8.95 15.62 9.84 10.63 7.41

 การค้ามนุษย์ 5.42 5.13 4.52 4.62 6.69 5.88 5.47 4.94 6.21 7.48 4.81 3.80



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 3 ปี 2566

2.  ประเด็นที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือ/แก้ไข

ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 3 ปี 2566

ประเด็นที่ต้องกำรให้
ควำมช่วยเหลือ  

รวม              สงขลำ            สตูล            ปัตตำนี           ยะลำ          นรำธิวำส 

Q2/66  Q3/66   Q2/66  Q3/66   Q2/66  Q3/66   Q2/66  Q3/66   Q2/66  Q3/66   Q2/66  Q3/66 

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ตารางแสดงร้อยละของจ านวนประชาชนในแต่ละประเด็นที่ต้องการให้ภาครัฐช่วยเหลือมากที่สุด

เรื่องที่ประชาชนต้องการให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือมากที่สุด พบว่า สามอันดับแรกเป็นเรื ่องเดียวกับไตรมาส     
ก่อนหน้า สำหรับความช่วยเหลือด้านการลดภาระค่าครองชีพ/ราคาสินค้า เป็นประเด็นที่ประชาชนต้องการความ
ช่วยเหลือจากภาครัฐมากเป็นอันดับหนึ่ง (ร้อยละ 51.02) รองลงมา ได้แก่ การมีงานทำและรายได้ (ร้อยละ 19.68)
และราคาสินค้าเกษตร (ร้อยละ 12.01) ตามลำดับ 

การเปลี่ยนแปลงของระดับความต้องการความช่วยเหลือจากภาครัฐโดยรวม ส่วนใหญ่อยู่ระดับเดิมเมื่อเทียบกับ  
ไตรมาสก่อนหน้า สำหรับราคาสินค้าเกษตรปรับเพิ่มจากระดับความต้องการปานกลางมาอยู่ระดับมาก (สีส้มอ่อนมาสีส้ม) 
ขณะท่ีความไม่สงบในพ้ืนท่ีปรับลดจากระดับความต้องการปานกลางมาอยู่ระดับน้อย (สีส้มอ่อนมาสีเหลือง)

หมายเหต ุ: สีแดง (มากกว่า 30) ระดับต้องการมากท่ีสุด / สีส้ม (10 – 30) ระดับต้องการมาก / สีส้มอ่อน ( 3 – 9.99) ระดับต้องการปานกลาง 
สีเหลือง (1 - 2.99) ระดับต้องการน้อย / สีเขียว (น้อยกว่า 1) ระดับต้องการน้อยท่ีสุด

  ลดภาระค่าครองชีพ/ราคาสินค้า 52.54 51.02 55.62 50.66 49.36 47.24 53.20 53.38 50.46 48.17 52.81 52.50

  การมีงานท่าและรายได้ 18.94 19.68 15.35 17.45 18.63 18.77 20.50 20.55 19.44 20.05 19.44 20.40

  ราคาสินค้าเกษตร 9.94 12.01 15.26 17.25 12.63 15.39 6.28 7.91 12.10 13.59 7.70 10.23

  ยาเสพติด 6.71 6.88 6.31 7.01 9.83 10.04 6.25 6.30 5.42 6.11 6.69 6.32

  การศึกษา 3.68 3.94 2.33 2.58 4.07 4.44 3.47 3.78 4.72 5.22 3.91 3.90

  ความไม่สงบในพ้ืนที 3.77 2.54 1.63 1.33 0.53 0.35 5.58 3.83 2.97 2.24 5.35 3.26

  โครงสร้างพ้ืนฐานและสาธารณูปโภค 1.74 1.67 1.25 1.66 3.04 2.47 1.65 1.58 1.98 1.72 1.37 1.37

  สิทธิและความเป็นธรรมในสังคม 1.50 1.19 1.30 1.17 0.96 0.74 1.70 1.19 1.51 1.68 1.67 1.12

  การจัดหาสินค้าเพื อการอุปโภค 

  บริโภคให้เพียงพอ
0.76 0.82 0.72 0.62 0.63 0.52 0.95 1.19 0.87 0.81 0.57 0.73

  การป้องกันภัยธรรมชาติและมลพิษ 0.14 0.20 0.08 0.20 0.05 0.05 0.19 0.24 0.26 0.37 0.09 0.14

  การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 0.13 0.05 0.09 0.08 0.19 0.00 0.20 0.05 0.08 0.06 0.11 0.04



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 3 ปี 2566
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 3 ปี 2566

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ  

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ประชาชนประมาณครึ่งหนึ่งมีความพึงพอใจต่อ
บริการจากเจ้าหน้าที่รัฐระดับปานกลาง (ร้อยละ 52.2) 
รองลงมา พอใจมาก (ร้อยละ 31.1) พอใจมากที ่สุด 
(ร้อยละ 9.8) พอใจน้อย (ร้อยละ 5.7) และพอใจน้อย
ที่สุด (ร้อยละ 1.2) ตามลำดับ

ความพึงพอใจต่อบริการจากเจ้าหน้าที่รัฐทุกฝ่าย (ยกเว้น อัยการ ศาล และทหาร)

ปัญหาของการศึกษาในพื้นที่

น้อย
5.7%

น้อยที่สุด
1.2%

ปานกลาง
52.2%

มาก 
31.1%

มากที่สุด
9.8%

ความเพียงพอต่อค่าครองชีพ หากประชาชนมีรายได้เพิ่มเดือนละ 4,000 บาท

9.0%
21.5%

34.5%
38.0%

47.4%
52.1%

การเดินทางไปโรงเรียนลำบาก
ขาดแคลนครู

ค่าเล่าเรียนสูง
หลักสูตรไม่เหมาะสม

อุปกรณ์การศึกษาไม่เพียงพอ
คุณภาพของครู

เพียงพอ
62.1%

ไม่เพียงพอ
37.9%

การช่วยลดค่าครองชีพ หากภาครัฐมีมาตรการลดค่าไฟฟ้าและน้ ามันเชื้อเพลิง 

ไม่ลดเลย
13.4%

ลดแต่ไม่มีนัยสำคัญ
31.0%

ลดอย่างมีนัยสำคัญ
55.6%

ผลกระทบต่อค่าครองชีพจากราคาน้ ามันที่อยู่ในระดับสูง
น้อย
2.0%

น้อยที่สุด
0.4%

ปานกลาง
19.7%

มาก 
30.7%

มากที่สุด
47.2%

ประชาชนส่วนใหญ่เห็นว่าปัญหาของการศึกษา
ในพื ้นที ่ เป ็นเร ื ่องของคุณภาพครู (ร ้อยละ 52.1) 
รองลงมา อุปกรณ์การศึกษาไม่เพียงพอ (ร้อยละ 47.4) 
หลักสูตรไม่เหมาะสม (ร้อยละ 38.0) ค่าเล่าเรียนสูง 
(ร้อยละ 34.5) ขาดแคลนครู (ร้อยละ 21.5) และการ
เดินทาง (ร้อยละ 9.0) ตามลำดับ

หากประชาชนมีรายได้เพิ่มเดือนละ 4,000 บาท 
ส่วนใหญ่จะมีรายได้เพียงพอต่อค่าครองชีพ (ร้อยละ 
62.1) และไม่เพียงพอ (ร้อยละ 37.9) ตามลำดับ

หากประชาชนมาตรการลดค่าไฟฟ้าและน้ำมัน
เชื ้อเพลิง ส ่วนใหญ่มีความคิดเห็นว่าจะช่วยลดค่า
ครองชีพอย่างมีนัยสำคัญ (ร้อยละ 55.6) รองลงมา 
ลดแต่ไม่มีนัยสำคัญ (ร้อยละ 31.0) และไม่ลดเลย 
(ร้อยละ 13.3) ตามลำดับ

จากสถานการณ์ราคาน้ำมันที ่อยู ่ในระดับสูง 
ประชาชนคิดว่ามีผลกระทบต่อค่าครองชีพในระดับมาก
ที ่ส ุด (ร้อยละ 47.2) รองลงมา ระดับมาก (ร้อยละ 
30.7) ปานกลาง (ร้อยละ 19.7) น้อย (ร้อยละ 2.0) 
และน้อยที่สุด (ร้อยละ 0.4) ตามลำดับ



ดัชนีความเชื่อมั่นจังหวัดชายแดนภาคใต้ ไตรมาส 3 ปี 2566
ประเด็นกำรส ำรวจ ไตรมำส 3 ปี 2566

3.  ประเด็นอ่ืน ๆ  

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)

ความพึงพอใจต่อราคาสินค้าเกษตร

แจกเงิน/ พักชำระหนี้/ 
ลดภาษี/ เพิ่มค่าจ้าง

61.5%

เพิ่มโอกาสทางการศึกษา/ ฝึกทักษะให้ความรู้/     
เพิ่มโอกาสสร้างอาชีพ/ สนับสนุนเงินทุนแบบมีเง่ือนไข

38.5%

ความคิดเห็นต่อวิธีการช่วยเหลือจากรัฐท่ียั่งยืน

5.6%

6.3%

6.6%

21.9%

3.4%

32.6%

36.3%

38.1%

50.4%

21.3%

61.8%

57.4%

55.3%

27.6%

75.3%

ลองกอง

เงาะ

มังคุด

ทุเรียน

ยางพารา

พอใจแล้ว ปานกลาง ไม่พอใจ

ยางพารา เกษตรกรส่วนใหญ่ไม่พอใจกับราคา 
(ร้อยละ 75.3) รองลงมา มีความพึงพอใจปานกลาง 
(ร้อยละ 21.3) และพอใจแล้ว (ร้อยละ 3.4)

ทุเรียน เกษตรกรครึ ่งหนึ ่งพอใจปานกลางกับ
ราคา (ร้อยละ 50.4) รองลงมา ไม่พอใจ (ร้อยละ 27.6) 
และพอใจแล้ว (ร้อยละ 21.9)

มังคุด เกษตรกรเกินคร ึ ่งไม ่พอใจกับราคา 
(ร้อยละ 55.3) รองลงมา พอใจปานกลาง (ร้อยละ 38.1) 
และพอใจแล้ว (ร้อยละ 6.6)

เงาะ เกษตรกรเก ินคร ึ ่ ง ไม ่พอใจก ับราคา 
(ร้อยละ 57.4) รองลงมา พอใจปานกลาง (ร้อยละ 36.3) 
และพอใจแล้ว (ร้อยละ 6.3)

ลองกอง เกษตรกรส่วนใหญ่ไม่พอใจกับราคา 
(ร้อยละ 61.8) รองลงมา พอใจปานกลาง (ร้อยละ 32.6) 
และพอใจแล้ว (ร้อยละ 5.6)

ราคาเฉลี่ยท่ีเกษตรกรคาดหวัง
ยางพารา 91.7 บาท/กก.
ทุเรียน 153.8 บาท/กก.
มังคุด 65.4 บาท/กก.
เงาะ 48.3 บาท/กก.
ลองกอง 68.4 บาท/กก.

ประชาชนส่วนใหญ่คิดเห็นว่าวิธีการช่วยเหลือ
จากภาครัฐที่ยั ่งยืน คือ การแจกเงิน/ พักชำระหนี้/
ลดภาษี/ เพิ่มค่าจ้าง (ร้อยละ 61.5) และเพิ ่มโอกาส
ทางการศึกษา/ ฝึกทักษะให้ความรู้/ เพิ่มโอกาสสร้าง
อาชีพ/ สนับสนุนเงินทุนแบบมีเงื่อนไข (ร้อยละ 38.5)



ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนภาคใต้

Q2/66   Q3/66    Q2/66   Q3/66    Q2/66   Q3/66    Q2/66   Q3/66 

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม         ด้านความม่ันคง            
จังหวัด/อ าเภอ

สงขลา 55.71 56.18 54.73 56.05 49.62 50.63 62.77 61.87

จะนะ 55.35 56.32 55.08 56.53 50.84 51.39 60.14 61.05

เทพา 55.40 56.43 54.99 58.18 50.96 53.26 60.25 57.86

นาทวี 57.07 56.82 55.23 55.90 48.83 50.07 67.15 64.49

สะบ้าย้อย 54.86 54.63 52.97 52.90 46.45 46.94 65.16 64.04

สตูล 60.20 60.55 56.37 57.07 53.04 53.82 71.18 70.76

เมืองสตูล 58.48 59.37 54.33 55.84 49.52 51.45 71.59 70.84

ควนกาหลง 59.65 58.90 56.03 57.11 53.39 52.76 69.53 66.85

ควนโดน 62.92 64.11 56.73 57.01 54.02 54.25 78.01 81.06

ท่าแพ 60.61 61.46 56.05 58.20 54.13 53.94 71.64 72.24

ทุ่งหว้า 61.33 61.03 57.92 58.40 53.18 52.54 72.90 72.14

มะนัง 62.14 62.40 61.16 58.21 57.60 55.90 67.67 73.08

ละงู 59.54 59.58 56.57 56.84 54.38 56.68 67.68 65.22

ปัตตานี 53.54 53.63 55.18 55.12 51.29 50.97 54.14 54.79

เมืองปัตตานี 54.83 55.11 54.51 53.18 50.60 49.27 59.39 62.89

กะพ้อ 51.21 54.93 52.58 58.13 50.80 55.06 50.24 51.60

โคกโพธ์ิ 54.94 55.05 57.51 56.45 55.39 54.75 51.93 53.97

ทุ่งยางแดง 50.97 51.59 52.70 50.86 47.48 47.77 52.73 56.14

ปะนาเระ 53.91 54.62 56.27 56.27 51.25 51.68 54.20 55.90

มายอ 53.18 54.12 53.71 55.76 49.88 51.19 55.95 55.41

แม่ลาน 52.82 50.57 53.41 51.89 50.99 48.26 54.06 51.57

ไม้แก่น 50.60 49.49 54.12 54.22 48.69 48.22 49.00 46.01

ยะรัง 55.01 53.65 55.79 56.07 50.78 50.68 58.47 54.21

ยะหริ่ง 52.27 52.03 53.82 53.65 51.89 51.01 51.09 51.42

สายบุรี 54.05 54.28 56.59 57.05 52.65 52.54 52.90 53.25

หนองจิก 53.55 52.98 56.42 54.19 49.79 47.99 54.45 56.76

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้ (ศอ.บต.) ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.)



หมายเหตุ กำรอ่ำนค่ำดัชนี : ระดับค่ำของดัชนีมีค่ำอยู่ระหว่ำง 0–100 หำกค่ำของดัชนีมีค่ำตั้งแต่ระดับ 50 ขึ้นไป หมำยถึง ประชำชน
มีควำมเช่ือมั่น (อยู่ในช่วงเช่ือมั่น) และหำกค่ำดัชนีต่ ำกว่ำ 50 หมำยถึง ประชำชนไม่เช่ือมั่น (อยู่ในช่วงไม่เช่ือมั่น)

กองดัชนีเศรษฐกิจการค้า ส านักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า กระทรวงพาณิชย์
563 ถ.นนทบุรี ต.บางกระสอ อ.เมืองนนทบุรี จ.นนทบุรี  

โทรศัพท์ 02 507 6711  โทรสาร 02 507 6711  
www.tpso.moc.go.th 

ศูนย์อ านวยการบริหารจังหวัดชายแดนภาคใต้
60 ถ.สุขยางค์ ต.สะเตง อ.เมืองยะลา จ.ยะลา 95000

โทรศัพท์ 07 320 3872 โทรสาร 073 203 873 
www.sbpac.go.th 

ตารางดัชนีความเชื่อมั่นจงัหวัดชายแดนภาคใต้

Q2/66   Q3/66    Q2/66   Q3/66    Q2/66   Q3/66    Q2/66   Q3/66 

โดยรวม ด้านเศรษฐกิจ ด้านสังคม        ด้านความม่ันคง            
จังหวัด/อ าเภอ

ยะลา 53.34 53.32 54.00 54.42 51.26 51.01 54.76 54.53

เมืองยะลา 54.75 53.95 55.25 54.35 55.07 54.01 53.93 53.49

กรงปินัง 49.56 52.63 52.05 54.00 45.93 51.26 50.70 52.62

กาบัง 49.72 50.82 43.89 46.66 40.84 43.28 64.44 62.52

ธารโต 54.88 56.22 57.97 58.97 53.79 54.73 52.88 54.97

บันนังสตา 52.60 52.34 55.19 54.86 51.91 51.14 50.70 51.02

เบตง 57.49 57.01 58.83 60.21 54.84 58.14 58.79 52.67

ยะหา 52.48 52.40 53.05 53.68 48.80 46.68 55.60 56.86

รามัน 52.82 52.15 52.40 52.74 50.08 47.87 55.99 55.85

นราธิวาส 53.91 53.94 55.35 55.32 51.81 51.91 54.59 54.60

เมืองนราธิวาส 53.99 52.65 55.95 54.21 51.36 51.52 54.65 52.23

จะแนะ 49.54 49.26 52.84 53.67 49.08 47.18 46.69 46.94

เจาะไอร้อง 51.78 51.33 53.67 52.63 51.63 47.54 50.03 53.82

ตากใบ 54.89 55.81 58.57 58.36 53.89 57.04 52.21 52.02

บาเจาะ 57.02 58.65 56.52 57.38 51.07 54.08 63.47 64.51

ยี่งอ 54.49 54.24 55.47 55.99 53.28 53.07 54.71 53.68

ระแงะ 53.72 54.87 54.45 55.33 49.72 51.38 57.00 57.89

รือเสาะ 52.68 52.82 53.27 54.16 49.71 50.00 55.06 54.32

แว้ง 54.52 54.34 54.43 54.92 48.84 48.84 60.30 59.27

ศรีสาคร 53.61 54.02 54.84 55.41 52.69 53.61 53.30 53.05

สุคิริน 54.46 54.08 56.98 56.54 57.78 55.42 48.62 50.28

สุไหงโกลก 54.73 53.68 58.86 57.15 54.08 53.57 51.26 50.33

สุไหงปาดี 54.66 53.61 55.71 54.71 54.16 52.00 54.10 54.12

http://www.,oc.go.th/
http://www.,oc.go.th/
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